
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  39Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 775/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 22 DE 
AGOSTO DE 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor UILQUE MESQUITA DOS 
SANTOS, Matricula Funcional nº 5925741 – ocupante da função 
de Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
21/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Protocolo: 219183
PORTARIA Nº 3581/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/08/2017
Nome: MARIA JUDITE, Matrícula nº 54191021/1; Cargo: 
COZINHEIRA
Assunto: Licença Nojo
Período: 16/08/2017 a 23/08/2017

Protocolo: 219178
Portaria nº 784/2017-GAB/SUSIPE
Belém, 22 de agosto de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ambos ocupantes do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, e FRANCISCO CÍCERO 
DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
do Processo nº 4201/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 219182

Portaria nº 783/2017-GAB/SUSIPE
Belém, 22 de agosto de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo 

de Procurador Autárquico do Estado, e FRANCISCO CÍCERO 
DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
do Processo nº 4201/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 219181

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOÃO ANTONIO FONSECA RIBEIRO
Matrícula: 5921689/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE ORLANDO MELO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5921805/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAFAEL BAIA BEZERRA
Matrícula: 5921799/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELAINE FERNANDA SILVA SANTOS
Matrícula: 5922164/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SUELLEN TENORIO SEIXAS
Matrícula: 5898952/2 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
– SERVIÇO SOCIAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIA CLEYDIANE DA SILVA COSTA
Matrícula: 5922157/1 – Função: TÉCNICA EM ENFERMAGEM
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO
Matrícula: 54194898/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 219114

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 786/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 23 de Agosto de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 068/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa AGUAMED COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
LTDA - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de Material 
Permanente Médico, de Enfermagem e de uso geral, destinados 
ao emparelhamento do Centro de Atenção Materno Infantil.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 219118

CONTRATO
.

CONTRATO: 082
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 081/2017
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar (itens 
11, 17 e 18), para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme as 
quantidades e especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
– Anexo I, do edital.
Data da Assinatura: 23/08/2017
Vigência: 23/08/2017 a 23/08/2018
Contratado: SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Estrada Aguas Lindas SN – Aguas Lindas
CEP: 67.020-220 Ananindeua – Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 219220
CONTRATO: 083
Exercício: 2017
REF: PREGÃO ELETRÔNICO: 081/2017
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar, para atender 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência - Anexo I, do edital.
Data da Assinatura: 23/08/2017
Vigência: 23/08/2017 a 23/08/2018
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA - EPP
Endereço: Passagem P-1, Conjunto Gleba I, Quadra P – 
Marambaia.
CEP: 66.623-305 Belém – Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 219105
CONTRATO: 085
Exercício: 2017
CONCORRÊNCIA: Nº 003/2017/CPL/SUSIPE
Objeto: Executar a AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM 
METROPOLITANO DE TOMÉ-AÇU, COM PREVISÃO DE 316 VAGAS 
– CONTINUAÇÃO DA OBRA, a ser executado nos moldes dos 
Projetos apresentados por ocasião da Concorrência Pública nº 
003/2017/CPL/SUSIPE.
Data da Assinatura: 22/08/2017
Vigência: 22/08/2017 a 22/02/2019
Contratado: CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E 
INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: Avenida do Contorno, nº 779, bairro do Centro.
CEP: 68.625-245 Paragominas – Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 219127

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Número 03
Data de Assinatura: 23/08/2017
Vigência: 31/08/2017 a 31/08/2018
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do objeto
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Convênio: 008. Exercício: 2015
Orçamento:
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228
Natureza da Despesa: 339036
Origem do Recurso: 0262000000 / Estadual
Partes: Benefi ciário ente público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Esporte Juventude e Lazer
Nome do ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 219184

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3509/2017
Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Maracanã/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Maracanã/PA-Brasil
Servidor(es): 8051500/ JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA 
(Motorista)
Período: 16/08/2017 – Diária (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3437/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Itupiranga/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil


